
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 506

DEL 23/02/2022

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 641 del 17/02/2022

OGGETTO:

PATTO  PER  LO  SVILUPPO  DELLA  CITTA  METROPOLITANA  -INTERVENTO  RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE E MESSA IN SICUREZZA STRADE SUD- CUP H37H20000810001 IMPORTO FINANZIAMENTO €
925.000,00  IMPORTO CIG 8851450F99  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED ATTESTAZIONE DI  EFFICACIA
ALL’IMPRESA IMPRESA IERULLO VITTORIO– C.F. P. IVA 03163210796

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Megale Eleonora

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO che:

• il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30.04.2016,
hanno stipulato il  Patto per la Città Metropolitana di  Reggio Calabria individuando le principali  linee di  sviluppo
(Infrastrutture, Ambiente, Sviluppo economico e produttivo, Turismo e Cultura, Sicurezza e Cultura della Legalità) e le
relative aree di intervento sull'intero territorio della Città Metropolitana;

• il  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  (CIPE)  ha  approvato  con delibera  n.  26  in  data
10.08.2016, in riferimento alla Legge di stabilità 2015 (art.1, comma 703, lett. a e b della Legge 190/2014), un piano di
investimenti per il rilancio del Mezzogiorno per interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del
Mezzogiorno mediante appositi accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”;

VISTI:
• la Delibera di G.C. n.122 in data 16.06.2016 con la quale è stato approvato l'elenco degli interventi che dovranno

essere realizzati da questo Ente nell'ambito delle risorse finanziare assegnate con il Patto per la Città Metropolitana di
Reggio Calabria;

• la Delibera di G.C. n. 210 con la quale è stata approvata la Rimodulazione interventi assegnati al Comune di Reggio
Calabria con il Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria.

• i Decreti n. 6 in data 14.02.2018, n. 7 in data 16.02.2018 (integrativo) e n. 22 in data 22.08.2018, n. 13 del 19.02.2019,
n. 31 del  31.05.2019 e n. 49 del 23.09.2019 con i  quali  il  Sindaco Metropolitano ha preso atto delle proposte di
rimodulazione del “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria”;

PRESO ATTO che:
• tra  gli  interventi  compresi  nel  suddetto  Patto,  che  dovranno  essere  realizzati  dal  Settore  Grandi  Opere  –

Programmazione LL.PP. – Risorse Comunitarie, risulta inserito “Riqualificazione Ambientale e Messa in Sicurezza
Strade SUD - Importo finanziamento € 925.000,00 – CUP H37H20000810001

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  l’intervento  in  questione,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., è il Geom. Eleonora M.P. Megale, con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. DD
2314 del 31.08.2020.

• Visto il  progetto definitivo-  esecutivo dell’intervento “Riqualificazione viabilità  zona SUD”,  per  un importo di  €
674.746,42 facente parte dell’opera, “Riqualificazione Ambientale e Messa in Sicurezza Strade SUD - Importo
finanziamento  €  925.000,00  –  CUP H37H20000810001”-  redatto  da  professionista  esterno  all’Amministrazione
Comunale, Ing. Ernesto Mensitieri

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale nella seduta n.. 118 del 01/06/2021 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 674.746,42 .

CONSIDERATO che, per l’intervento di che trattasi,  con la determina DD. N. 3051 del 29.09.2021, si è proceduto
all’indizione della relativa gara di appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., da
esperirsi tramite procedura negoziata e con il criterio del minor prezzo, interamente per via telematica sulla piattaforma
CONSIP,  mediante  richiesta  di  offerta  (RdO)  sul  “Mercato  Elettronico  della  Pubblica  amministrazione  (M.E.P.A.)”,
inviata dal Settore Vice Segreteria - Appalti a tutti agli operatori economici iscritti alle Categorie del Bando M.E.P.A.
“Lavori di Manutenzione Opere Specializzate

DATO ATTO:
che presso il Settore Contratti ed Appalti dell’Amministrazione sono state esperite le conseguenti procedure di gara (RDO
n. N. 2915083) e che, come si evince dal relativo atto in data 11.01.2022, riassuntivo delle procedure di gara, l’offerta
aggiudicataria è risultata quella presentata dall’impresa IERULLO VITTORIO– C.F. P. IVA 03163210796 che ha offerto
il ribasso del 32,7634%,

Pag 2 di 6



• che il  Settore Contratti ed Appalti con nota PEC in data 14.01.2022, ha trasferito tutta la documentazione di gara
nonché gli atti relativi all’impresa prima classificata;

• che  successivamente  si  è  proceduto,  attraverso  il  sistema  AVCPass,  all’acquisizione  di  tutta  la  necessaria
documentazione di rito comprovante i requisiti dichiarati in sede di gara da parte dell’impresa aggiudicataria al fine di
rendere efficace l’aggiudicazione dell’intervento ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs.18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTA la  predetta documentazione acquisita per  l’impresa aggiudicataria attraverso il  sistema AVCPass  (Certificato
CC.II.AA., verifica annotazioni sul Casellario delle imprese, verifica regolarità fiscale ex art. 38, comma 1, lett. g) del
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., Certificazione Casellario Giudiziale, Certificazione Carichi Pendenti);
DATO ATTO altresì:
• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari

(Legge 136/2010) con indicazione del conto corrente dedicato;
• la dichiarazione in cui la IERULLO VITTORIO attesta di essere in regola con le imposte e le tasse anche quelle

comunali;
• è stato acquisito il Durc attestante la regolarità contributiva della IERULLO VITTORIO prot. Inps 29783544 scad.

22.02.2022
• l’indirizzo e-mailpec – ierullovittorio@pec.it;
• che il CIG assegnato alla presente procedura è CIG 8851450F99
• che il CUP assegnato all’intervento di ““Riqualificazione Ambientale e Messa in Sicurezza Strade SUD - Importo

finanziamento € 925.000,00 – CUP H37H20000810001

DATO ATTO inoltre che:
- la procedura di gara, di importo superiore ad € 150.000,00, era soggetta, per gli operatori economici, al pagamento del
“contributo ANAC” pari ad € 35,00 ai sensi della Delibera ANAC del 20.12.2015 n. 1300 ad oggetto "Attuazione dell’art.
1, commi 65-67 della Legge 23.12.2005 n. 266, anno 2018” di cui l’impresa aggiudicataria ha dimostrato il relativo
pagamento;
DATO ATTO che si può procedere pertanto all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori sopra citati, all’Impresa
“IERULLO VITTORIO– C.F. P. IVA 03163210796, con il predetto ribasso d’asta pari al 32,76354 % sull’importo dei
lavori a base d’asta soggetti a ribasso di € 502.744,90 e pertanto per un corrispettivo pari a netti € 502.744,90 oltre €
4.820,07  per  “oneri  della  sicurezza”,  quindi  per  un  ammontare  netto  pari  a  €  338.027,87,  oltre  IVA al  22% per  €
74.366,13 per un totale complessivo di € 417.214,08.

CONSIDERATO che, in ragione del ribasso del 32,76354% offerto dalla ditta aggiudicataria, il quadro economico dei
lavori è rimodulato come di seguito indicato:

quadro economico progetto definitivo/esecutivo ribasso

A) SOMME A BASE D'APPALTO 32,76354%

1) lavori a misura € 502.744,90

2) Lavori a corpo

Pag 3 di 6



A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 502.744,90 € 338.027,87

3)Eventuali lavori non soggetti a ribasso

4)Oneri Piani di Sicur. E Coord non soggetti a ribasso € 4.820,07 € 4.820,07

A.2) TOTALI LAVORI ( A.1+3+4) € 507.564,97 € 342.847,94

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

01)Imprevisti € 11.000,00 € 11.000,00

02) art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 2% € 10.151,30 € 10.151,30

03) Spese tecniche

a) supporto al RUP € 6.661,23 € 6.661,23

b)Contributo previdenziali supporto al R.U.P. ( 4%) € 266,45 € 266,45

c)Iva consulenzab supporto al RUP € 1.524,09 € 1.524,09

d) Progettazione e Coord. Sicurezza in fase di Progettazione € 10.064,25 € 10.064,25

e) direzione lavori e Cord. Sicurezza in fase di Esecuzione € 10.064,25 € 10.064,25

f)Contributo previdenziale prog. D.L. Collaudi ( 4%) € 805,14 € 805,14

g) Iva spese tecnche ( 22% del totale) € 4.605,40 € 4.605,40

Totale spese tecniche

04) spese contributo Anac € 375,00 € 375,00

05) Iva su lavori 22% € 111.664,30 € 74.366,13

06) economie di ribasso € 202.015,19

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 167.181,41

TOTALE PROGETTO ( A.2 +B) € 674.746,38 € 674.746,38

DATO ATTO inoltre che l’intervento risulta interamente finanziato con i fondi per il “Patto per la Città Metropolitana di
Reggio Calabria” di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTI  il  D.Lgs. 18.04.2016 n.  50 e s.m.i.  nonché i  relativi decreti  attuativi approvati  alla data odierna ed il  D.P.R.
05.10.2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

di aggiudicare definitivamente l’appalto dell’opera denominata  Riqualificazione Ambientale e Messa in Sicurezza
Strade  SUD  -  Importo  finanziamento  €  925.000,00  –  CUP  H37H20000810001 CIG  8851450F99  IERULLO
VITTORIO– C.F. P. IVA 03163210796, con il predetto ribasso d’asta pari al 32,76354 % sull’importo dei lavori a base
d’asta soggetti a ribasso di € 502.744,90 e pertanto per un corrispettivo pari a netti € 502.744,90 oltre € 4.820,07 per
“oneri della sicurezza”, quindi per un ammontare netto pari a € 338.027,87, oltre IVA al 22% per € 74.366,13 per un totale
complessivo  di  €  417.214,08  nonché  alle  altre  condizioni  contenute  nel  bando  di  gara  e  nel  Capitolato  Speciale
d’Appalto;
di dichiarare altresì efficace la presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 18.04.2016 n.
50 e s.m.i.; di approvare il quadro economico dell’intervento come rimodulato in premessa;
di dare atto che;
• il finanziamento dell’intervento in questione pari a € 674.746,38 risulta interamente finanziato con i fondi per il “Patto

per la Città Metropolitana di Reggio Calabria” di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016;
• la somma complessiva di € 674.746,38 grava sul capitolo n. 20079 imp. N. 157 e n. 61 annualità 2022 come di seguito

Pag 4 di 6



indicato:
• € 417.214,08 a favore della ditta aggiudicataria Impresa IERULLO VITTORIO– C.F. P. IVA 03163210796
• € 10.151,30per Incentivo
• € 375.00 Anac
• € €11.000,00per imprevisti;
di dare atto:
• che  la  somma pari  ad  €  190.072,48  annualità  2022  e  la  somma di  €  11.942,71  per  un  totale  complessivo  di  €

202.015,19 sono economie di spesa
• di dare atto altresì:
• che si ottempera a quanto disposto dall’art.25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica e
che il presente provvedimento è sottoposto al regime IVA di natura commerciale;
• che ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all'art.  183 comma 7 del  TUEL, il  correlato programma è compatibile con gli
stanziamenti e con i vincoli di finanza pubblica.
di dichiarare la presente determinazione conforme al vigente DUP;
di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Contratti  ed  Appalti  affinché  proceda  alla  comunicazione  del  presente
provvedimento di aggiudicazione a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in questione (RDO
2915083) attraverso il portale informatico del M.E.P.A.;
di rinviare la stipula del relativo contratto d’appalto ricorrendo i presupposti di cui all’art. 32, comma 10, lett. b) del D.
Lgs.  18.04.2016  n.  50  e  s.m.i.,  successivamente  all’approvazione  del  conto  consuntivo  pertanto  i  lavori  verranno
consegnati sotto riserva di legge, art. 8 comma 1 Legge n. 120 del 11 settembre 2020.
di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., alla pubblicazione del presente atto
nella sez. “Amministrazione Trasparente” del c.d. “profilo del committente” dell’Amministrazione con l’applicazione
delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i..

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Eleonora Megale

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

20079 2.2.1.9.12 IMP 61 2022 

20079 2.2.1.9.12 IMP 1241 2022 

20079 2.2.1.9.12 IMP 1242 2022 

20079 2.2.1.9.12 IMP 1243 2022 

20079 2.2.1.9.12 IMP 1244 2022 

ACC 12 2022 

ACC 41 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



